
               R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizaţi pentru investiţia  

,,Modernizare şi extindere reţea alimentare cu apă in comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 
 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
In conformitate cu : 
-    prevederile  art.44, alin.(1) şi (4) din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si completările 

ulterioare; 
Analizând :  
- Adresa nr.1584/11.01.2016 emisă de Ministerul Dezvoltării Regionale şi  

Administraţiei  Publice; 
- Actul adiţional nr.1 la contractul nr.2504 din 8.12.2014 incheiat între UAT Grindu şi  

S.C.ACIM S.A. Bucureşti;  
Având in vedere : 
-   expunerea de motive nr.110 din 20.01.2016 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.109 din 20.01.2016; 
-   avizul de legalitate  nr. 2 din 20.01.2016 emis de secretarul comunei; 
In temeiul art.36, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit. “ d “,  art.45, alin.(1) şi  

art.115, alin.(1), lit.” b “  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizaţi pentru investiţia 
 „Modernizare şi extindere reţea alimentare cu apă in comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, după cum 
urmează : 
Nr. 
Crt. 

Specificatie Valoare lei fara 
TVA 

TVA lei 
24% 

TVA lei 
20% 

TOTAL lei CU 
TVA 

1. Executat si decontat pana 
la 01.01.2016 

 
1.145.675,22 

 
274.962,05 

  
1.420.637,27 

 
2. 

 
Rest de executat  

 
3.511.181,67 

  
702.236,33 

 
4.213.418,00 

 TOTAL VALOARE 
INVESTITIE 

 
4.656.856,89 

 
274.962,05 

 
702.236,33 

 
5.634.055,27 

Art.2. Aprobarea Devizului general actualizat la 01 ianuarie 2016 privind cheltuielile de capital 
necesare realizării obiectivului de investiţie „Modernizare şi extindere reţea alimentare cu apă in comuna 
Grindu, judeţul Ialomiţa”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi compartimentului contabilitate pentru  aducerea la 
indeplinire, prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi 
pe site – ul www.grindu.ro. 

 
INIŢIATOR, 

PRIMAR, 
Cristache Constantin 

 
 

http://www.grindu.ro


  R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizaţi pentru investiţia  

,,Modernizare şi extindere reţea alimentare cu apă in comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
In conformitate cu : 
-    prevederile  art.44, alin.(1) şi (4) din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si completările 

ulterioare; 
Analizând :  
- Adresa nr.1584/11.01.2016 emisă de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei   

Publice; 
- Actul adiţional nr.1 la contractul nr.2504 din 8.12.2014 incheiat între UAT Grindu şi  

S.C.ACIM S.A. Bucureşti;  
Având in vedere : 
-   expunerea de motive nr.110 din 20.01.2016 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.109 din 20.01.2016; 
-   avizul de legalitate  nr. 2 din 20.01.2016 emis de secretarul comunei; 
In temeiul art.36, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit. “ d “,  art.45, alin.(1) şi  

art.115, alin.(1), lit.” b “  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizaţi pentru investiţia 
 „Modernizare şi extindere reţea alimentare cu apă in comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, după cum 
urmează : 
Nr. 
Crt. 

Specificatie Valoare lei fara 
TVA 

TVA lei 
24% 

TVA lei 
20% 

TOTAL lei CU 
TVA 

1. Executat si decontat pana 
la 01.01.2016 

 
1.145.675,22 

 
274.962,05 

  
1.420.637,27 

 
2. 

 
Rest de executat  

 
3.511.181,67 

  
702.236,33 

 
4.213.418,00 

 TOTAL VALOARE 
INVESTITIE 

 
4.656.856,89 

 
274.962,05 

 
702.236,33 

 
5.634.055,27 

Art.2. Aprobarea Devizului general actualizat la 01 ianuarie 2016 privind cheltuielile de capital 
necesare realizării obiectivului de investiţie „Modernizare şi extindere reţea alimentare cu apă in comuna 
Grindu, judeţul Ialomiţa”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi compartimentului contabilitate pentru  aducerea la 
indeplinire, prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi 
pe site – ul www.grindu.ro. 

 
                                            PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                                                      Frunză  Nicolaie                                                                                                                     
                                                                                                                    Contrasemnează,  
                                                                                                                Secretar comuna                                                                                                                                 
                                                                                                                     Ene Tudora 
Nr.2. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 20.01.2016. 

http://www.grindu.ro

